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Bombenentscharfungen im Zuge von Bauarbeiten in Bozen A [M[AA

Die Entscharfung der Weltkriegsbombe am 20. Oktober 2019 in Bozen hat gezeigt, dass die durchzufiihrenden
Sicherheitsmanahmen, inklusive der Evakuierung der Bevdlkerung, organisatorisch sehr aufwendig und intensiv sind.
Hinzu kommt die notwendige Unterbrechung des Verkehrs auf den Straflen und den Schienen. Nun ist davon auszugehen,
dass bei der Umgestaltung des Bahnhofsareals in Bozen weitere Kriegsrelikte im Boden gefunden werden, die wiederum
Entschérfungs- und Sicherheitsmalnahmen erfordern.

Die Landesregierung wird um die Beantwortung folgender Fragen ersucht:

1. Wird vor dem Beginn der Bauarbeiten am Bahnhofsareal von Bozen eine Sondierung vorgenommen, um
mdgliche Kriegsrelikte zu orten? Wenn Nein, aus welchen Griinden nicht?

2. Werden die georteten Relikte in einem Akt entschérft und geborgen oder sind wiederum Einzelmalnahmen in
Form der Entschérfung vom 20. Oktober geplant?

3. Gibt es einen Plan fiir die geplanten Arbeiten am Bahnhofsareal, um beim Fund von Kriegsrelikten periodische
Evakuierungen und andere anfallende MaRnahmen zu vermeiden? Wenn Ja, wie sieht dieser aus?
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XVI. Legislaturperiode XVI legislatura
AKTUELLE FRAGESTUNDE INTERROGAZIONI SU TEMI DI
ATTUALITA’
Sitzung Nr. 32 seduta n. 32
vom 5.11.2019 del 5/11/2019
Antwort von Landeshauptmann Risposta del presidente della Provincia
Kompatscher auf die Anfrage Nr. 18/11/19, Kompatscher all’interrogazione n.
eingebracht von der Abgeordneten Mair 18/11/19, presentata dalla consigliera Mair

KOMPATSCHER (Landeshauptmann - SVP): Geschétzte Kollegin Mair. Zu Frage 1, ob es vorher
eine Sondierung gibt, bevor die Bauarbeiten am Bahnhofsareal beginnen, nein, es wurde bereits in den
1950er, 1960er Jahren zwei Bonifizierungen nach den damals géngigen Methoden vorgenommen des ge-
samten Areals. Die, die man damals geortet hatte, wurden damals aufgearbeitet. Es wiirde laut Auskunft der
Technik jetzt nichts bringen eine Sondierung vorzunehmen.

Zu Frage 2, was passiert, sollten dennoch neue Relikte gefunden werden? Man wird die Ublich vorge-
sehenen MaRnahmen ergreifen, also man wird die einzelnen Relikte entscharfen. Es ist so, man hat uns
mitgeteilt, wir haben die Frage weitergegeben, es wiirde auf jeden Fall immer, wenn man ein Relikt findet,
entsprechend die MaRnahmen brauchen und es wiirde nichts niitzen zu sagen, wir suchen jetzt einmal ab
und damit glauben, wir hatten das Problem gelost. Wir wiirden trotzdem mdglicherweise Relikte finden, die
man nicht geortet hat und somit haben wir die gleiche Situation. Der Aufwand wiirde das Ergebnis nicht
rechtfertigen, so war die Auskunft.

Zu Frage 3: Es gibt keinen eigen Plan. Das hangt ganz mit der Lage und von der Beschaffenheit des
Sprengkérpers selbst sein. Das kann eine ganz geringe MalRnhahme sein oder entsprechend weitreichend,
wie es im jlingsten Fall eben notwendig war.
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Replik der Abgeordneten Mair Replica della consigliera Mair
auf die Antwort von Landeshauptmann alla risposta del presidente della Provincia
Kompatscher auf die Anfrage Nr. 18/11/2019 Kompatscher all’interrogazione
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MAIR (Die Freiheitlichen): Die Anfrage war nicht polemisch gemeint. Ich habe selbst von den Betrof-
fenen in der roten Zone gehdrt, dass alles reibungslos und relativ gut funktioniert hat. Es wurde auch vom
allergréften Teil angenommen und eigentlich wurden auch die SicherheitsmaRnahmen mitgetragen. Natiir-
lich gibt es immer wieder Leute, die uns ansprechen und sagen, da wird noch viel mehr gefunden werden
und es kann nicht sein, dass jedes Mal dieser Aufwand betrieben wird. Natiirlich, wenn etwas gefunden wird
und es ist davon auszugehen, dass noch einige Blindganger herumliegen bzw. gefunden werden, dass wie-
der das ganze Prozedere so stattfinden wird, wie es stattgefunden hat. Die Anfrage kommt explizit von Leu-
ten, die sich wirklich mit der Materie befasst haben, weil es auch nichts mehr anderes gegeben hat als die-
ses Thema.



